
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1131 del 03/07/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DI ASP TERRE D'ARGINE 
E CHARITAS ASP: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DI ASP TERRE 
D'ARGINE E CHARITAS ASP (N. GARA 9070592). NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE DELLE OFFERTE TECNICHE LOTTI 3,5 E 8.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso che:

- la presente procedura viene svolta dalla Stazione Unica Appaltante Provincia di Modena per conto di ASP  
Terre d’Argine e Charitas ASP ai sensi delle rispettive Convenzioni stipulate per l’espletamento delle proce -
dure di gara (Prot. n. 14207 del 19/04/2023 e Prot. n. 13899 del 18/04/2023);
- con determinazione a contrarre n. 93 del 12/05/2023 e n. 18 del 30/05/2023, rispettivamente l’ASP delle  
Terre d’Argine e ASP Charitas hanno disposto di procedere con procedura aperta, di cui all’articolo 60 del 
D.lgs. n. 50/2016 (con abbreviazione dei termini per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 8 comma 
1 lett.c) del D.L.76/2020 e succ.m.i.), con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 2 
del medesimo decreto per quanto riguarda i lotti nn. 3, 5 e 8, e il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.  
95, comma 4 lett. b) per i lotti 1,2,4,6 e 7, all’affidamento dei “Servizi assicurativi dell’ASP Terre d’Argine e  
ASP Charitas” per il periodo decorrente dalle ore 24 del 30/06/2023 alle ore 24 del 31/12/2026, rinnovabile  
una sola volta, per ulteriori due anni. Nello specifico i lotti oggetto della presente procedura di gara sono i  
seguenti:

Lotto Descrizione CPV CIG
1 RCA Auto e rischi accessori 66516100-1 97970014FB
2 CVT danni a veicoli privati utilizzati per 

missione
66514110-0 979702157C

3 All risks danni al patrimonio 66515000-3 9797031DBA
4 Infortuni 66512100-3 9797044876
5 RCT/O ASP delle Terre D’Argine 66516400-4 9797362EE0
6 RC Patrimoniale 66516500-5 9797381E8E
7 Tutela Legale 66513100-0 97973851DF
8 RCT/O Charitas ASP 66516400-4 9797387385

- il termine per la presentazione delle offerte mediante inserimento delle stesse sulla piattaforma telemati-
ca di negoziazione SATER di INTERCENT-ER è scaduto il giorno 26/06/2023 alle ore 12:00.

Preso atto che:



Determinazione n. 1131 del 03/07/2023 pag. n. 2

- in data 26/06/2023 (verbale di gara RSP n. 3257) il RUP ha proceduto all'apertura delle buste amministra -
tive degli operatori economici che, entro la scadenza prevista dal bando di gara, hanno presentato istanza  
di partecipazione alla procedura di cui trattasi, verificandone la relativa documentazione e chiudendo la se -
duta con l'avvio del sub-procedimento di soccorso istruttorio per sanare talune carenze e/o irregolarità do -
cumentali;
- in data 28/06/2023 (verbale di gara RSP n. 3258), si è proceduto a controllare la documentazione integra -
tiva inviata e si è dato atto dell'esito del sub-procedimento di soccorso istruttorio, procedendo pertanto  
all'ammissione al prosieguo della procedura di tutti gli operatori economici che hanno presentato istanza di  
partecipazione e all’esclusione di un concorrente. Nella medesima seduta si è proceduto con l'apertura del -
le buste contenenti l'offerta economica relativamente ai lotti da aggiudicare mediante criterio del minor 
prezzo (lotti nn. 1, 2, 4, 6 e 7);
- con determinazione dirigenziale n. 1126 del 30/06/2023, si è dato atto dell’esito della procedura in ogget -
to relativa ai lotti nn. 1, 2, 4, 6 e 7 in quanto immediatamente aggiudicabili.

Visto che la procedura di gara di cui trattasi consta di 8 lotti, tre dei quali da aggiudicare mediante  
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, co. 2 del D. lgs. n. 50/2016, di seguito indi -
cati:
- Lotto 3: polizza all risks danni al patrimonio;
- Lotto 5: polizza RCT/O ASP Terre d’Argine;
- Lotto 8: polizza RCT/O Charitas ASP.

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla nomina della commissione giudicatrice delle offerte  
pervenute per i suddetti lotti, ex art. 77 del già citato D. lgs. n. 50/2016, dando atto che il RUP ha individua -
to, quali componenti:
- Dr.ssa Carla Vignali,  Responsabile finanziario ASP Comuni Modenesi Area Nord, quale Presidente della  
Commissione;
-  Dr.ssa Catia Orlandi, responsabile affari generali Comune di Cavezzo, quale componente; 
-  Dr. Francesco Sgueglia, Responsabile finanziario Comune di Concordia, quale componente. 

Sono state acquisite, da parte delle Amministrazioni di appartenenza dei suddetti commissari in  
fase di nomina, le autorizzazioni allo svolgimento di incarico quale membro della Commissione di Gara in 
oggetto, ai sensi dell’art. 53, commi da 7 a 10, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integra -
zioni,  agli  atti con  prot.  n.  24184  del  03/07/2023,  prot.  n.  24171  del  03/07/2023,  prot.  n.  24173  del  
03/07/2023.

Si dà atto inoltre che è stata accertata, nei confronti dei soggetti sopra indicati, dipendenti regolar -
mente in servizio presso Pubbliche Amministrazioni, l'insussistenza di cause di incompatibilità e di astensio-
ne previste dall’art. 77, commi 4, 5 e 6, e dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dall’art. 35 bis del D.Lgs.  
n. 165/2001 come da dichiarazioni rese e agli atti con prot. n. 24148 del 03/07/2023, prot. n. 24157 del  
03/07/2023, prot. n. 24152 del 03/07/2023.

Il compenso spettante ai suddetti membri della commissione giudicatrice sarà determinato con suc -
cessivo provvedimento da parte di entrambi gli Enti committenti.

Alla Commissione giudicatrice saranno affidati i compiti relativi allo svolgimento di tutte le fasi im -
plicanti il possesso e l’esercizio di competenze tecniche specifiche inerenti all’oggetto dell’appalto, coinci -
denti con la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico, nonché all’eventuale ausilio al R.U.P. nella 
valutazione della congruità delle offerte tecniche.

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Mo -
dena, Avv. Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità di  
“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, consulta -
bili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di  
Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della  
libertà n. 34, CAP 41121.



Determinazione n. 1131 del 03/07/2023 pag. n. 3

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Le -
pida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure  telefonicamente  al  numero 
051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si artico -
la l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esi-
stenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di procedere alla nomina della 
commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell'ambito della procedura di gara di cui all'oggetto, in  
relazione ai lotti nn. 3, 5 e 8, ai sensi dell'art. 77 del D. lgs. n. 50/2016, composta come segue:
- Dr.ssa Carla Vignali, quale Presidente della Commissione;
- Dr.ssa Catia Orlandi, quale componente;
- Dr. Francesco Sgueglia, quale componente;
2) di dare atto che i curricula dei Componenti della commissione giudicatrice sono consultabili e pubblicati  
unitamente alle dichiarazioni previste per Legge sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione traspa-
rente”;
3) di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o astensione previste dall'art. 77 del D. Lgs. n.  
50/2016 per i soggetti sopra indicati;
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto il compenso per  le  
attività dei componenti la Commissione Giudicatrice e il Seggio di Gara sarà determinato con successivo 
provvedimento degli Enti committenti;
5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministrazione  
trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione “Bandi di gara e contratti”  
ai sensi dell’art.1 co. 32 della L.n.190/2012 e ss.mm.ii.;
6) di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR entro 30 giorni dalla data  
di pubblicazione.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


